
Baggrunden for denne farmakologibog var utalli-
ge opfordringer fra sygeplejestuderende om at få 
en pædagogisk og letforståelig farmakologibog, 
som samtidig kunne fungere som opslagsbog.
	 Det startede med et hjemmelavet kompen-
dium i farmakologi, men efter en årrække blev 
kompendiet til en „rigtig“ bog, udgivet af Munks-
gaard Danmark. Bogen henvender sig primært til 
sygeplejestuderende, men andet sundhedsperso-
nale som fx farmakonomelever, jordemoderstu-
derende og radiografstuderende kan også have 
stort udbytte af den.

I denne 3. udgave af Farmakologi er bogens 
struktur bevaret. Den består af tre dele: 

Første del omfatter den almene farmakologi med 
de generelle farmakokinetiske og –dynamiske 
forhold, som gælder for alle lægemidler. Her gen-
nemgås lægemidlets skæbne i organismen, dets 
virkningsmekanisme, lægemiddelformer, dose-
ringsprincipper m.v. 
	 Første del indeholder også afsnit, der vedrører 
sygeplejerskens (og social- og sundhedsassi-
stentens) opgaver, ansvar og kompetence i for-
bindelse med medicingivning. Endvidere er der 
som noget nyt lagt vægt på kvalitetssikring af 
medicinhåndtering og dermed det patientsikker-
hedsmæssige perspektiv i afsnit om Elektronisk 
Patientmedicinering (EPM), fejlmedicinering, 
utilsigtede hændelser og den tilhørende rappor-
teringspligt, den personlige elektroniske medi-
cinprofil (PEM) samt dosisdispensering. Disse af-
snit er skrevet af sygeplejerske, SD, MPU Birgitte 
Bjeld og sygeplejerske, SD, MVO Sonja Bek, begge 
undervisere ved CVU Øresund, Sygeplejerskeud-
dannelsen København.

Anden del omfatter den specielle farmakologi, 
hvor de enkelte lægemidlers virkningsmekanis-
mer, virkninger, bivirkninger m.v. gennemgås. 
Opbygningen af denne del svarer til opbygnin-
gen af Medicin.dk (tidligere Lægemiddelkata-
loget), dvs. den er opdelt efter ATC-koden (Ana-
tomical Therapeutic Chemical Classification 
System). I 3. udgave er her tilføjet lægemidler, 
der anvendes ved ønske om rygeophør og læge-
midler, der anvendes ved impotens.
	 Under de forskellige hovedgrupper nævnes 
eksempler på præparater, deres handelsnavn og 
det generiske navn i parentes, som det staves i 
den internationale litteratur. I teksten beholdes 
dog den danske stavemåde.

Tredje del beskriver enkelte lægemiddelforgift-
ninger, behandling og forholdsregler i forbin-
delse hermed.

Som noget nyt er afsnittet om lægemiddelreg-
ning udgået og erstattes af Medicinregning. 
Bogen udkommer september 2007 og indeholder 
mere end 100 opgaver. 

Jeg vil gerne takke Birgitte Bjeld og Sonja Bek for 
deres medvirken. Det har været dejligt og en stor 
hjælp, at I har villet bidrage med jeres afsnit. Des-
uden vil jeg rette en stor tak til farmaceuterne 
Ane Hornbæk Nielsen (Regionshospitalet Her-
ning) samt Jane Stampe og Gert Petersen (begge 
Pharmakon) for farmaceutisk feed-back og input. 
Det har været en uvurderlig hjælp at have jer 
som fagkonsulenter.

København, maj 2007
Inge Olsen
Cand.pharm., forfatter og underviser.
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